БАШЉОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ
Октябрьский ҡалаһы
ҡала округы
ХАКИМИӘТЕ

452600, Октябрьский ҡалаһы,
Чапаев урамы, 23
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа
город Октябрьский
452600, город Октябрьский,
улица Чапаева, 23

       ЉАРАР                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      «____» ______________2024 й.    № ___________     «____» _______________2024 г.

О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие торговли в городском округе

город Октябрьский Республики Башкортостан»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 14.07.2010 №296-з «О регулировании торговой деятельности в Республике Башкортостан, решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 15.12.2022 № 341 «О бюджете городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями от 28.09.2023 №443), решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 14.12.2023 № 476 «О бюджете городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие торговли в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан», утвержденную постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 26.09.2018 №3962, изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление обнародовать в читальном зале архивного отдела администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, разместить на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Литова С.В.

 Глава администрации                                                                   А.Е. Пальчинский
            Приложение

          к постановлению администрации

          городского округа город Октябрьский

          Республики Башкортостан

          от ____________ 2024  г. №_______

Изменения, вносимые в муниципальную программу

«Развитие торговли в городском округе город Октябрьский

Республики Башкортостан», утвержденную постановлением

администрации от 26.09.2018 № 3962

1. Раздел паспорта Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансового обеспечения муниципальной Программы в 2019-2024 годах составит 307 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан – 307 тыс. рублей, из них по годам:

2019 год – бюджет городского округа 82 тыс. рублей,

2020 год – бюджет городского округа 100 тыс. рублей,
2021 год – бюджет городского округа 35 тыс. рублей,
2022 год – бюджет городского округа 35 тыс. рублей,
2023 год – бюджет городского округа 35 тыс. рублей,
2024 год – бюджет городского округа 20 тыс. рублей».

2.  Раздел паспорта подпрограммы «Развитие потребительского рынка городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан» муниципальной программы «Развитие торговли в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан» «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансового обеспечения муниципальной Программы в 2019-2024 годах составит 307 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан – 307 тыс. рублей, из них по годам:

2019 год – бюджет городского округа 82 тыс. рублей,

2020 год – бюджет городского округа 100 тыс. рублей,
2021 год – бюджет городского округа 35 тыс. рублей,

2022 год – бюджет городского округа 35 тыс. рублей,

2023 год – бюджет городского округа 35 тыс. рублей,

2024 год – бюджет городского округа 20 тыс. рублей».
3. Приложение № 2 «План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие торговли в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан» изложить в следующей редакции:

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Развитие торговли в городском
округе город Октябрьский

Республики Башкортостан»
«План
реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы

«Развитие торговли в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»

	№ п/п
	Наименование  муниципальной программы (подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия)
	Ответственный исполнитель/

соисполнители  муниципальной программы
	Источник
финансового обеспечения муниципальной
программы

	Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей

	Срок реализации мероприятия
	Целевой индикатор и показатель программы для достижения которого реализуется основное мероприятие, мероприятие
	Целевой индикатор и показатель подпрограммы для достижения которого реализуется основное мероприятие, мероприятие
	Непосредственный результат реализации мероприятия, единица измерения
	Значение непосредственного результата реализации мероприятия (по годам реализации программы)

	всего
	в том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	А
	Муниципальная программа «Развитие торговли в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»
	Всего, в том числе:
	315,7
	82
	100
	35
	35
	35
	20
	2019-2024 гг.
	х
	х
	х
	х

	бюджет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
	315,7
	82
	100
	35
	35
	35
	20

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет Республики Башкортостан
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1
	Подпрограмма «Развитие потребительского рынка городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»
	Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка, отдел ЭРиПИ, отдел ПИПиСК, отдел АиГ, УЗИОиЖП  (по согласованию),
субъекты предпринимательства (по согласованию),

организации отрасли (по согласованию),

СМИ (по согласованию)
	Итого, в том числе:
	315,7
	82
	100
	35
	35
	35
	20
	2019-2024 гг.
	1, 2, 3, 4
	1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5
	х
	х

	бюджет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
	315,7
	82
	100
	35
	35
	35
	20

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет Республики Башкортостан
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1
	Содействие развитию сферы розничной торговли
	Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	1
	1.1
	х
	х

	1.1.1
	Ведение торгового
реестра  городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
	Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	1
	1.1
	увеличение количества объектов, включенных в торговый реестр
	2019 год - 101,5

2020 год - 102,0
2021 год - 102,5

2022 год - 103,0

2023 год - 103,5

2024 год - 104,0

	1.1.2
	Мониторинг доступности торговых объектов в части обеспечения условий для беспрепятственного доступа людей с ограниченными возможностями здоровья
	Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	1
	1.1
	уровень доступности торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания населения в части обеспечения условий беспрепятственного доступа людей с ограниченными возможностями здоровья, %
	2019 год - 82,5

2020 год - 83,0

2021 год - 83,5

2022 год - 84,0

2023 год - 84,5

2024 год - 85,0

	1.2
	Содействие развитию малых форматов торговли
	Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка
	Итого, в том числе:
	315,7
	82
	100
	35
	35
	35
	20
	2019-2024 гг.
	1
	1.2
	х
	х

	бюджет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
	315,7
	82
	100
	35
	35
	35
	20

	федеральный бюджет

	бюджет Республики Башкортостан

	внебюджетные источники

	1.2.1
	Упорядочение размещения нестационарных торговых объектов
	Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка
	Итого, в том числе:
	315,7
	82
	100
	35
	35
	35
	20
	2019-2024 гг.
	1
	1.2
	количество нестационарных торговых объектов в городском округе, ед.
	2019 год - 130

2020 год - 137
2021 год - 138
2022 год - 140
2023 год - 140
2024 год - 141

	бюджет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
	315,7
	82
	100
	35
	35
	35
	20

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет Республики Башкортостан
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.2
	Организация  и
проведение
сельскохозяйственных
ярмарок по
реализации  сельхозпродукции и
продовольственных
товаров республиканских
товаропроизводителей
	Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	1
	1.2
	количество ярмарочных площадок, ед.

	2019 год - 3

2020 год - 3
2021 год - 3
2022 год - 3
2023 год - 3
2024 год - 3

	1.3
	Формирование доступных условий для привлечения инвестиций в инфраструктуру торговли и общественного питания
	Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка, отдел ЭРиПИ, отдел ПИПиСК, отдел АиГ, УЗИОиЖП  (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	2
	1.3
	х
	х

	1.3.1
	Включение проектов
строительства и
размещения торговых
объектов в документы
территориального
планирования
городского округа город Октябрьский
Республики
Башкортостан
	Отдел АиГ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	2
	1.3
	объем инвестиций в сферу потребительского рынка, млн. руб.

	2019 год – 83,5

2020 год – 50,1
2021 год - 55

2022 год – 186,8
2023 год - 65

2024 год - 70

	1.4
	Содействие развитию сферы общественного питания
	Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	3
	1.4
	х
	х

	1.4.1
	Осуществление мониторинга сети предприятий общественного питания для определения приоритетных направлений развития
	Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	3
	1.4
	сводный отчет по итогам мониторинга, ед.

	2019 год -1

2020 год - 1

2021 год - 1

2022 год -1

2023 год - 1

2024 год - 1

	1.4.2
	Оказание методической и консультационной помощи операторам, оказывающим услуги по организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений городского округа
	Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	3
	1.4
	уровень охвата учащихся питанием, %

	2019 год - 72,1

2020 год - 72,2

2021 год - 72,3

2022 год - 72,4

2023 год - 72,5

2024 год - 72,6

	1.4.3
	Организация и проведение городских и участие в республиканских и межрегиональных конкурсов, фестивалей, форумов по кулинарии и торговому сервису
	Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка, организации отрасли (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	3
	1.4
	количество участников, чел.

	2019 год - 3

2020 год - 4

2021 год - 5

2022 год - 6

2023 год - 7

2024 год - 8

	1.5
	Содействие развитию бытового обслуживания населения городского округа
	Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка, предприятия бытового обслуживания (по согласованию),  индивидуальные предприниматели (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	4
	1.5
	х
	х

	1.5.1
	Ведение реестра объектов бытового обслуживания населения городского округа
	Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	4
	1.5
	увеличение количества объектов бытового обслуживания населения, включенных в реестр, %

	2019 год -  3

2020 год - 1
2021 год - 2
2022 год – 2,5
2023 год-3
2024 год - 3,5

	1.5.2
	Участие в организации и проведении конкурсов профессионального мастерства в сфере бытовых услуг
	Предприятия бытового обслуживания (по согласованию),  индивидуальные предприниматели (по согласованию), отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	4
	1.5
	количество участников конкурсов профессионального мастерства в сфере бытовых услуг
	2020 год - 1

2022 год - 1

2024 год - 1

	1.5.3
	Проведение мастер-классов специалистами в сфере бытового обслуживания
	Индивидуальные предприниматели (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	4
	1.5
	количество проведенных мастер-классов в сфере бытового обслуживания населения, ед.
	2019 год - 1

2020 год - 1

2021 год - 1

2022 год - 1

2023 год - 1

2024 год - 1

	2
	Подпрограмма «Развитие оптовой торговли в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»
	Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка,
субъекты предпринимательства (по согласованию)
	Итого, в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	5
	2.1
	х
	х

	бюджет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет Республики Башкортостан
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.1
	Содействие развитию оптовой торговли
	Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка, субъекты предпринимательства (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	5
	2.1
	х
	х

	2.1.1
	Мониторинг состояния и развития сферы оптовой торговли
	Отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	5
	2.1
	сводный отчет о состоянии оптовой торговли, ед.
	2019 год - 1

2020 год - 1

2021 год - 1

2022 год - 1

2023 год - 1

2024 год - 1

	3.
	Подпрограмма «Защита прав потребителей в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»

	ТО Управления
Роспотребнад-
зора по РБ в г.Октябрьский (по
согласованию),

отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка, отдел ПИПиСК, МОО «Защита прав потребителей» (по согласованию)
	Итого, в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	6
	3.1, 3.2
	х
	х

	бюджет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет Республики Башкортостан
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.1
	Организация и проведение просветительской  работы  среди населения (консультирование,
"горячие  линии",
выступления  в   СМИ,
распространение методических пособий
	ТО Управления
Роспотребнад-
зора по РБ в г.Октябрьский (по
согласованию),

отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка, отдел ПИПиСК, МОО «Защита прав потребителей» (по согласованию, СМИ (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	6
	3.1
	количество проведенных мероприятий по защите прав потребителей, ед.

	2019 год - 6

2020 год - 6

2021 год - 7

2022 год - 7

2023 год - 8

2024 год - 8

	3.2
	Размещение социальной рекламы по вопросам защиты прав потребителей, в том числе по вопросам финансовой грамотности (в печатных СМИ, радио-, видео-, наружной рекламе, Интернете)
	ТО Управления
Роспотребнад-
зора по РБ в г.Октябрьский (по
согласованию),

отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка, отдел ПИПиСК
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	6
	3.2
	количество размещенных материалов в печатных и электронных СМИ по вопросам защиты прав потребителей, единицы
	2019 год - 3

2020 год - 3

2021 год - 3

2022 год - 3

2023 год - 3

2024 год - 3

	3.3
	Проведение приема граждан по вопросам защиты прав потребителей
	отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	6
	3.2
	количество консультаций в сфере защиты прав потребителей, ед.
	2019 год - 5

2020 год - 6

2021 год - 7

2022 год - 8

2023 год - 9

2024 год - 10

	3.4
	Организация взаимодействия органов местного самоуправления с организациями, осуществляющими общественный контроль за защитой прав потребителей
	отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка, МОО «Защита прав потребителей» (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	6
	3.2
	количество организаций и физических лиц, осуществляющих общественный контроль за защитой прав потребителей, ед.
	2019 год - 1

2020 год - 1

2021 год - 1

2022 год - 1

2023 год - 1

2024 год - 1

	3.5
	Участие в организации
для субъектов потребительского рынка семинаров по вопросам законодательства в сфере защиты прав
потребителей
	ТО Управления
Роспотребнад-
зора по РБ в г.Октябрьский (по
согласованию),

отдел по развитию предпринимательства и потребительского рынка
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2024 гг.
	6
	3.2
	количество хозяйствующих субъектов, прослушавших семинары по вопросам соблюдения требований законодательства о защите прав потребителей, штуки
	2019 год - 30

2020 год - 35

2021 год - 40

2022 год - 45

2023 год - 50

2024 год - 55

	»
             Управляющий делами

	Н.М. Хисамов

PAGE